泉工信技术〔2021〕114号

泉州市工业和信息化局关于印发《泉州市
工业和信息化市级龙头企业评价
管理暂行规定》（2021年修订）的通知
各县（市、区）工信（工信科技、工信商务）局，泉州开发区科经局、泉州台商投资区科经局：
为贯彻落实《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市第一步优化营商环境的若干措施等四份文件的通知）（泉政办〔2021〕1号）中的《泉州市进一步支持制造业高质量发展的若干措施》文件以及《福建省工业龙头企业评估发布管理暂行办法》精神，制定《泉州市工业和信息化市级龙头企业评价管理暂行规定》，现印发你们，请遵照执行。
泉州市工业和信息化局

                                 2021年6月18日
（此件主动公开）

泉州市市级工业龙头企业评价管理

暂行规定

　　　一、 总则
（一）为贯彻落实市委市政府关于做大做强做优龙头企业的工作部署，推动我市工业和信息化龙头企业进一步发展壮大，强化配套协同，带动相关产业转型升级、提质增效，实现我市工业和信息化加快向高质量发展转变，特制定本办法。
（二）本办法所称泉州市工业龙头企业，指在我市工业相关重点行业领域具有较大规模、较强实力、产业带动作用明显的重点骨干企业。

（三）工业相关重点行业领域主要根据我市现有产业发展基础，选取纺织鞋服、石油化工、机械装备、建材家居（含工艺制品、纸业包装）、健康食品、电子信息、其他（含采矿业、电力热水燃气及水生产和供应类、现代物流业）相关领域等重点行业，每个重点行业根据行业具体特点再划分为若干个细分行业。

（四）市工信局牵头开展工业龙头企业的评估发布和管理工作。县（市、区）工信部门负责组织和推荐辖区内工业龙头企业，同时相应做好跟踪管理工作。

（五）泉州市工业龙头企业实行动态更新管理，名单由市工信局发布。

二、申报对象及条件
（六）申报对象基本要求
1.企业属于本规定第三条明确的工业和信息化相关行业领域的已纳统企业。以集团公司申报的，申报所列子公司（如有）必须是集团控股的子公司，且属于本规定第三条明确的工业和信息化相关行业领域的已纳统企业。
2.企业主营业务符合国家产业政策和我市经济社会发展要求。
3.近三年内，企业无不良信用记录、未涉黑涉恶、且未发生重大安全、质量事故、超能耗限额标准或严重环境违法等行为。
（七）申报对象应同时具备以下条件：
1.具有较大的营收规模，申报企业上年度主营业务收入需达到所属行业的申报标准（附件1）。

2.对产业发展具有带动作用。企业在行业内具有影响力和带动力，对产业链上下游企业发展起到一定带动作用。
3.企业上年度科研经费投入占主营业务收入占比不得低于统计部门公布最近年度全市平均水平。

　　三、申报程序及评价发布
（八）每两年组织市级产业龙头企业申报工作，明确申报时间、申报条件、具体要求等事项，每年名单实行动态更新管理，给予增补或调整并予以发布。
（九）符合条件的企业，根据每年度申报通知和自愿申报原则，将以下材料报送所属县级工信部门：
1.《泉州市市级产业龙头企业申报书》（附件2）；
2.企业法人营业执照复印件；
3.企业上年度财务报表（应体现研发支出情况）。

（十）县级工信部门对申报材料进行审核，提出推荐申报意见并报市工信局。
（十一）市工信局根据县级工信部门推荐申报意见，综合考虑申报企业规模、所属行业特点和市直有关部门意见等因素开展审核，择优提出拟发布的市级产业龙头企业名单，对于部分发展前景好、综合实力强的企业，市工信局行业管理科室可根据行业特点提出破格列入市级龙头企业名单，报局党组研究后，予以公示。经公示无异议的，由市工信局发布泉州市市级产业龙头企业名单。

　　四、跟踪管理及协调

（十二）各地工信部门应将泉州市工业龙头企业作为日常管理、服务的重点，动态跟踪、掌握龙头企业生产经营状况，及时协调解决企业提出的困难问题，做好政策宣传、解读、辅导，帮助龙头企业充分享受各级各部门支持企业发展、特别是龙头企业发展的政策，推动龙头企业持续发展壮大。

　　五、附  则

（十三）本规定由市工信局负责解释。
（十四） 本规定自发布之日起施行，有效期至2023年12月31日。
附件：1.市级产业龙头企业遴选条件

          2.泉州市市级产业龙头企业申报书
附件1

泉州市市级产业龙头企业遴选条件
市级产业龙头企业遴选原则主要以企业上年度营业收入为主，且发展前景较好、具有较强品牌效应及推动产业上下游协作配套的带头作用，同时统筹考虑行业内企业数量、细分领域均衡分布。市级产业龙头企业实施动态管理，各产业龙头企业遴选条件如下：

	序号
	行业领域
	营业收入标准

	1
	纺织鞋服
	原则上鞋服企业年营业收5亿元以上、纺织企业营业收入5亿元以上、箱包企业营业收入3亿元以上。

	2
	石油化工
	原则上营业收入为5亿元以上。

	3
	机械装备
	原则上营业收入为2亿元以上。

	4
	建材家居
	原则上建筑陶瓷企业营业收入4亿元以上、水暖厨卫企业营业收入4亿元以上、石材企业营业收入4亿元以上、冶金企业营业收入4亿元、水泥熟料4亿元以上;工艺制品营业收入1亿元以上；纸业包装营业收入4亿元以上；

	5
	健康食品
	休闲食品、啤酒饮料、茶叶、粮油加工企业等营业收入4亿元以上。

	6
	电子信息
	原则上营业收入1亿元以上。

	7
	其他
	原则上采矿业营业收入1亿元以上、电力热水燃气及水生产和供应类营业收入2亿元以上、现代物流业营业收入2亿元以上。

附件2

泉州市工业和信息化市级龙头企业
申 报 书

企业名称：
注册地址：
联 系 人：
办公电话：
手    机：
邮    箱：
申报日期：

年

月
泉州市工业和信息化局
2021年制

泉州市工业龙头企业申报表

一、企业基本情况
	企业全称

	注册日期

	注册资本
（亿元）

	注册地址

	法定代表人

	企业联系人

	企业联系人

手机号码

	电子邮箱

	企业类型

（在所选的□上打√）
	国有□  民营□  台资□  港澳□  外资□  其它□

	所属行业

（在所选的□上打√）
	纺织鞋服□   石油化工□    机械装备□    建材家居（建筑陶瓷□ 水暖厨卫□ 石材企业□ 冶金企业□ 水泥熟料□ 工艺制品□ 纸业包装□ ） 健康食品□     电子信息□

其他（采矿业□  电力热水燃气及水生产和供应类□ 现代物流业□ ）

	主营产品、技术及服务

	二、近三年企业主要生产经营指标情况

	年度
	营业收入
（亿元）
	利润总额
（亿元）
	税收总额

（亿元）
	资产总计

（亿元）

	     年

	     年

	     年

三、企业发展情况

	（一）企业情况简介。包括企业主营业务、行业地位、主要发展特点亮点等。

	（二）技术发展水平。包括企业研发机构、研发投入、研发人才、产品技术创新和知识产权等。

	（三）行业带动情况。包括企业行业影响力，福建省内配套采购合作情况和对产业链上下游带动情况。

	四、申报推荐意见

	我单位所填写的本申报表内容和数据均真实、准确、合法，如有不实，愿承担相应的责任。

                                  申报企业公章

                                                 年     月      日

	县（市、区）工信主管部门推荐意见：

                                              签  章

                                                 年     月     日

承  诺  书
本单位承诺：
1.本申报书中所填写的内容和数据均真实、准确、合法、有效。
2.提供的申报资料和文件内容真实、可靠、事实存在。
3.涉及的知识产权（专利权、商业秘密）明晰完整，归属本单位或技术来源正当合法，未剽窃他人成果，未侵犯他人的知识产权或商业秘密。
4.申报表格中所列的（如有）子公司均为集团控股的子公司。
5.近三年内，企业无不良信用记录、未涉黑涉恶、且未发生重大安全、质量事故、超能耗限额标准或严重环境违法等行为。
若发生与上述承诺相违背的事实，由本单位承担相应法律责任。

法定代表人（签章）：
单位（盖章）：

 年    月    日